
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  79Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 314453
PORTARIA 3407/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/05/2018 
a 10/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 550,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 314455
PORTARIA 3409/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIMAR NASCIMENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1505, lotada na Promotoria 
de Justiça de Brasil Novo, a importância de R$ 1.500,00 (mil 
quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 14/05/2018 a 13/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 80,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 314459
.

Errata do Extrato da Publicação de Audiência Pública 
001/2018-MP/1ªPJ/DCF/DH, publicada no DOE nº. 
33619 de 17/05/2018.
Onde se lê:
Objetivo: Levantar informações quanto às necessidades na 
aplicação dos Direitos e garantias Fundamentais pela Gestão 
Pública na área do atendimento educacional nas escolas de 
Educação Básica do município de Belém.
Leia-se:
Objetivo: Levantar informações quanto às necessidades na 
aplicação dos Direitos das redes sociais e pelo Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação do Pará – SINTEPP.

 e garantias Fundamentais pela Gestão Pública na área do 
atendimento educacional nas escolas de Educação Básica do 
município de Belém, ressalvando-se que o não atendimento ao 
disposto no Art. 3º da Resolução nº. 159/2017 - CNMP, deve-se a 
necessidade na urgência do debate quanto à Implementação da 
Gestão Democrática na Rede Municipal de Belém e que o evento 
já está sendo divulgado por meio

Protocolo: 314255
PORTARIA N.º 3073/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a manifestação desta Procuradoria Geral de 
Justiça pela rejeição do pedido de absolvição por entender que 
as provas produzidas são mais do que sufi cientes para autorizar 
provimento condenatório, conforme pleito inicial, em função da 
consumação do tipo penal previsto no art. 157, caput, do Código 
Penal;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal 
pública, conforme preleciona o art. 24 do CPP,
R E S O L V E:
DESIGNAR ao Excelentíssimo Promotor de Justiça ALDIR 
JORGE VIANA DA SILVA, para, no Processo nº 0017449-
48.2012.8.14.0401, SIMP nº 007057-003/2013, atuar como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do 
art. 28 do CPP, prosseguir com o presente feito, pugnando pela 
condenação do acusado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 
de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 314395
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e R A Servi S de 
Informática LTDA ME.
Objeto: Aquisição de 15(quinze) roteadores sem fi o para atender 
as necessidades do Departamento de Infomática deste Órgão .
Nº. da nota de empenho: 2017NE03291.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.126.1434.8326; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 6.750,00 (Seis Mil Setecentos e Cinquenta Reais ).
Data da Assinatura: 15/05/2018.
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO E.E.

Protocolo: 314274

ATO Nº 98/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 21903/2018, em 07/05/2018,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, ARLEN CARMONA KEUFFER 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102-4, nomeado por meio do Ato 
n.º 75/2016, datado de 06/06/2016, publicado no D.O.E. de 
07/06/2016, a partir de 04/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 99/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 20035/2018, em 26/04/2018,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador, 
MP.CPCP-102-5, nomeada por meio do Ato                 n.º112/2013, 
datado de 09/09/2013, publicado no D.O.E. de 13/09/2013, a 
partir de 04/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 100/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 20035/2018, em 26/04/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102.4, a partir de 04/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 101/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 20035/2018, em 26/04/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, INGRID RODRIGUES SANTOS, C.P.F. 949.326.892-
68, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Procurador, MP.CPCP-102.5, a contar de 04/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 104/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 18294/2018, em 16/04/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, BEATRIZ AGUIAR MOTA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 07/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 102/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 15390/2018, em 27/03/2018
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, RENATA SILVA BILBY para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 03/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 103/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 15628/2018, em 28/03/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 314540


